

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |               | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|---------------|--------------------------|
|  |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)       |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>   | <b>8.220.236,50</b> | <b>8.220.236,50</b>     | <b>1.219.671,06</b> | <b>14,84</b> | <b>7.237.688,42</b> | <b>88,05</b>  | <b>982.548,08</b>        |
|  | <b>7.819.136,50</b> | <b>7.819.136,50</b>     | <b>1.171.207,56</b> | <b>14,98</b> | <b>6.399.927,49</b> | <b>81,85</b>  | <b>1.419.209,01</b>      |
| RECEITA TRIBUTARIA                                 | 319.760,25          | 319.760,25              | 48.803,42           | 15,26        | 299.954,09          | 93,81         | 19.806,16                |
| IMPOSTOS   | 199.477,50          | 199.477,50              | 27.877,44           | 13,98        | 209.405,31          | 104,98        | -9.927,81                |
| TAXAS  | 65.157,75           | 65.157,75               | 17.102,03           | 26,25        | 68.562,45           | 105,23        | -3.404,70                |
| CONTRIBUICAO DE MELHORIA                           | 55.125,00           | 55.125,00               | 3.823,95            | 6,94         | 21.986,33           | 39,88         | 33.138,67                |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 8.820,00            | 8.820,00                | 2.137,64            | 24,24        | 10.054,20           | 113,99        | -1.234,20                |
| CONTRIBUICOES ECONÔMICAS                           | 8.820,00            | 8.820,00                | 2.137,64            | 24,24        | 10.054,20           | 113,99        | -1.234,20                |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 42.005,25           | 42.005,25               | 8.297,21            | 19,75        | 37.913,50           | 90,26         | 4.091,75                 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS                    | 42.005,25           | 42.005,25               | 8.297,21            | 19,75        | 37.913,50           | 90,26         | 4.091,75                 |
| RECEITA AGROPECUARIA                               | 9.922,50            | 9.922,50                | 669,42              | 6,75         | 829,13              | 8,36          | 9.093,37                 |
| Rec. da Produção Vegetal                           | 4.410,00            | 4.410,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00          | 4.410,00                 |
| Outras Rec. Agropecuárias                          | 5.512,50            | 5.512,50                | 669,42              | 12,14        | 829,13              | 15,04         | 4.683,37                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 27.562,50           | 27.562,50               | 2.929,50            | 10,63        | 6.260,84            | 22,72         | 21.301,66                |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 7.347.896,75        | 7.347.896,75            | 1.100.773,06        | 14,98        | 5.971.069,08        | 81,26         | 1.376.827,67             |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS                 | 7.256.696,75        | 7.256.696,75            | 1.087.872,70        | 14,99        | 5.857.008,17        | 80,71         | 1.399.688,58             |
| Transf. de Conv.                                   | 91.200,00           | 91.200,00               | 12.900,36           | 14,15        | 114.060,91          | 125,07        | -22.860,91               |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 63.169,25           | 63.169,25               | 7.597,31            | 12,03        | 73.846,65           | 116,90        | -10.677,40               |
| Multas e Juros de Mora                             | 19.400,00           | 19.400,00               | 3.115,68            | 16,06        | 17.865,11           | 92,09         | 1.534,89                 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                        | 2.205,00            | 2.205,00                | 1.185,05            | 53,74        | 18.697,70           | 847,97        | -16.492,70               |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA                            | 32.193,00           | 32.193,00               | 2.790,66            | 8,67         | 25.177,90           | 78,21         | 7.015,10                 |
| RECEITAS DIVERSAS                                  | 9.371,25            | 9.371,25                | 505,92              | 5,40         | 12.105,94           | 129,18        | -2.734,69                |
|  | <b>401.100,00</b>   | <b>401.100,00</b>       | <b>48.463,50</b>    | <b>12,08</b> | <b>837.760,93</b>   | <b>208,87</b> | <b>-436.660,93</b>       |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                  | 28.000,00           | 28.000,00               | 0,00                | 0,00         | 9.000,00            | 32,14         | 19.000,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                           | 10.000,00           | 10.000,00               | 0,00                | 0,00         | 9.000,00            | 90,00         | 1.000,00                 |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                          | 18.000,00           | 18.000,00               | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00          | 18.000,00                |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                         | 3.100,00            | 3.100,00                | 1.247,52            | 40,24        | 2.575,96            | 83,10         | 524,04                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                          | 370.000,00          | 370.000,00              | 47.215,98           | 12,76        | 826.184,97          | 223,29        | -456.184,97              |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                        | 370.000,00          | 370.000,00              | 47.215,98           | 12,76        | 826.184,97          | 223,29        | -456.184,97              |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>         | <b>—</b>            | <b>—</b>                | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>            | <b>—</b>      | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>      | <b>8.220.236,50</b> | <b>8.220.236,50</b>     | <b>1.219.671,06</b> | <b>14,84</b> | <b>7.237.688,42</b> | <b>88,05</b>  | <b>982.548,08</b>        |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>              |
| Operações de Crédito Internas                      | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00          | 0,00                     |

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                     |              | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                          |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Mobiliária   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Operações de Crédito Externas  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Mobiliária   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Contratual   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                 | <b>8.220.236,50</b> | <b>8.220.236,50</b>     | <b>1.219.671,06</b> | <b>14,84</b> | <b>7.237.688,42</b> | <b>88,05</b> | <b>982.548,08</b>        |
| DÉFICIT (VI)   | —                   | —                       | —                   | —            | 434.272,31          | —            | —                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)   | 8.220.236,50        | 8.220.236,50            | 1.219.671,06        | 14,84        | 7.671.960,73        | 88,05        | 982.548,08               |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | —                   | 807.230,29              | —                   | —            | 708.750,04          | —            | —                        |
| Superávit Financeiro   | —                   | 807.230,29              | —                   | —            | 708.750,04          | —            | —                        |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                    | —                   | 0,00                    | —                   | —            | 0,00                | —            | —                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|---|---------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|   |                     |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                          |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>8.220.236,50</b> | <b>1.646.298,93</b>     | <b>9.866.535,43</b>              | <b>1.103.520,57</b> | <b>8.231.706,91</b> | <b>1.659.816,29</b> | <b>7.671.960,73</b> | <b>77,76</b> | <b>2.194.574,70</b>      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>6.816.109,50</b> | <b>826.493,87</b>       | <b>7.642.603,37</b>              | <b>980.904,75</b>   | <b>6.578.567,40</b> | <b>1.200.085,27</b> | <b>6.189.942,87</b> | <b>80,99</b> | <b>1.452.660,50</b>      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 3.291.023,31        | 486.440,56              | 3.777.463,87                     | 618.352,27          | 3.109.151,62        | 635.107,44          | 3.092.398,09        | 81,86        | 685.065,78               |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 3.525.086,19        | 340.053,31              | 3.865.139,50                     | 362.552,48          | 3.469.415,78        | 564.977,83          | 3.097.544,78        | 80,14        | 767.594,72               |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.394.127,00</b> | <b>819.805,06</b>       | <b>2.213.932,06</b>              | <b>122.615,82</b>   | <b>1.653.139,51</b> | <b>459.731,02</b>   | <b>1.482.017,86</b> | <b>66,94</b> | <b>731.914,20</b>        |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.394.127,00        | 819.805,06              | 2.213.932,06                     | 122.615,82          | 1.653.139,51        | 459.731,02          | 1.482.017,86        | 66,94        | 731.914,20               |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                      | <b>10.000,00</b>    | <b>0,00</b>             | <b>10.000,00</b>                 | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>10.000,00</b>         |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>—</b>            | <b>—</b>                | <b>—</b>                         | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>            | <b>—</b>     | <b>—</b>                 |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      | <b>8.220.236,50</b> | <b>1.646.298,93</b>     | <b>9.866.535,43</b>              | <b>1.103.520,57</b> | <b>8.231.706,91</b> | <b>1.659.816,29</b> | <b>7.671.960,73</b> | <b>77,76</b> | <b>2.194.574,70</b>      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2012/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e) | DESPESAS EMPENHADAS |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |              | SALDO A LIQUIDAR (f - g) |
|--|---------------------|-------------------------|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|--------------------------|
|  |                     |                         |                                  | No Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                          |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>              |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                | 0,00                    | 0,00                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>8.220.236,50</b> | <b>1.646.298,93</b>     | <b>9.866.535,43</b>              | <b>1.103.520,57</b> | <b>8.231.706,91</b> | <b>1.659.816,29</b> | <b>7.671.960,73</b> | <b>77,76</b> | <b>2.194.574,70</b>      |
| SUPERÁVIT (XIII)                                     | —                   | —                       | —                                | —                   | —                   | —                   | 0,00                | —            | —                        |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>8.220.236,50</b> | <b>1.646.298,93</b>     | <b>9.866.535,43</b>              | <b>1.103.520,57</b> | <b>8.231.706,91</b> | <b>1.659.816,29</b> | <b>7.671.960,73</b> | <b>77,76</b> | <b>2.194.574,70</b>      |

FONTE:

JUPIA, 23/11/2012

ADILSON VERZA  
 PREFEITO MUNICIPAL

SEZARLEI FERREIRA BUENO  
 TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SC

CLEUSIMAR CEZAR FANTE  
 CONTROLADOR INTERNO